РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ РУБЦОВСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

             ______23.11.2020______                                                 №_____500______
г.Рубцовск

Об утверждении Порядка финансирования

за счет средств районного бюджета и норм

расходов средств на проведение физкультурных

и спортивных мероприятий
В целях обеспечения проведения физкультурных и спортивных мероприятий, в соответствии с законом Алтайского края от 11.09.2008 № 68-ЗС «О физической культуре и спорте в Алтайском крае», приказом Министерства спорта Алтайского края от 31.12.2019 № 455
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить порядок финансирования за счет средств районного бюджета и нормы расходов средств на проведение физкультурных и спортивных мероприятий.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района, председателя комитета по образованию В.Н. Костина.
3. Признать утратившим силу постановление Администрации района от 25.02.2016 №140 (с изменениями).
Глава района                                                                                       П.И. Афанасьев
УТВЕРЖДЕН
постановлением
Администрации района

от 23.11.2020  №__500__
ПОРЯДОК

финансирования за счет средств районного бюджета и норм расходов средств на проведение физкультурных и спортивных мероприятий.
1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок финансирования за счет средств местного бюджета и норм расходов средств на проведение физкультурных и спортивных мероприятий, в том числе включенных в Единый краевой календарный план физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий (далее - "Порядок"), регламентирует финансовое обеспечение физкультурных и спортивных мероприятий, проводимых отделом по спорту Администрации района (далее - "Организатор").

1.2. К физкультурным и спортивным мероприятиям относятся:

физкультурные и спортивные мероприятия, включенные в Единый краевой календарный план физкультурных и спортивных мероприятий, календари игр федераций по видам спорта;

физкультурные и спортивные мероприятия, включенные в календарный план физкультурных и спортивно-массовых мероприятий отдела по спорту Администрации Рубцовского района, а также отборочные спортивные мероприятия и спортивные мероприятия, участие в которых определяется по итогам отборочных игр, приглашение на кубковые встречи сторонних спортивных организаторов;

спортивные соревнования, учебно-тренировочные сборы и другие мероприятия по подготовке к спортивным соревнованиям;

физкультурные мероприятия – организованные занятия граждан физической культурой.

1.3. К участникам физкультурных и спортивных мероприятий относятся спортсмены, спортивные судьи, тренеры а также другие специалисты, оговоренные в правилах, положениях о соревнованиях и регламентирующих документах.

1.4. При подготовки проведения физкультурных и спортивных мероприятий в установленном порядке постановлением Администрации района утверждаются:
положение (регламенты) о соревновании, сметы расходов физкультурных и спортивных мероприятий.

1.5. Организация и проведение физкультурных или спортивных мероприятий осуществляется в соответствии с положением (регламентом) о таком мероприятии, утверждаемым его организаторами.
1.6. Организаторы физкультурных и спортивных мероприятий определяют условия их проведения, несут ответственность за их организацию и проведение, имеют право приостанавливать такие мероприятия, изменять время их проведения, прекращать такие мероприятия, утверждать их итоги, имеют иные права в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Алтайского края.
1.7. Направление участников на спортивные мероприятия осуществляется на основании вызова или официального приглашения проводящих соревнования организаций, Единого краевого календарного плана физкультурных и спортивных мероприятий, календарного плана физкультурных и спортивно-массовых мероприятий отдела по спорту Администрации Рубцовского района, календаря игр федераций по видам спорта, а также отборочные спортивные мероприятия и спортивные мероприятия, участие в которых определяется по итогам отборочных игр, приглашение на кубковые встречи сторонних спортивных организаторов

 и оформляется первичными учетными документами в соответствии с установленными формами.

2. Правила финансирования физкультурных мероприятий
 и спортивных мероприятий
2.1. Финансирование мероприятий осуществляется за счет средств районного бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств, по статьям расходов, предусмотренным настоящим порядком.
2.2. Расходы по оплате труда привлеченных специалистов и обслуживающего персонала физкультурных и спортивных мероприятий, не вошедших в число их участников, производятся на договорной основе в рамках гражданско-правовых отношений, в пределах утвержденной сметы расходов.

2.3. Выдача денежных средств и наградного материала ответственному лицу на проведение физкультурного или спортивного мероприятия осуществляется при наличии утвержденного положения о таком мероприятии, на основании постановления или распоряжения Администрации района, где утверждено ответственное лицо, в пределах утвержденной сметы расходов.
2.4. Выдача денежных средств ответственному лицу за организацию участия спортсменов в физкультурном или спортивном мероприятии осуществляется при наличии документов, указанных в пункте 1.7, на основании постановления или распоряжения Администрации района,  где утверждено ответственное лицо, в пределах утвержденной сметы расходов.
2.5. При проведении физкультурных и спортивных мероприятий, включенных в Единый краевой календарный план физкультурных и спортивных мероприятий, календарный план физкультурных и спортивно-массовых мероприятий отдела по спорту Администрации Рубцовского района, календаря игр федераций по видам спорта, за счет средств районного бюджета могут  возмещаться или оплачиваться расходы, в том числе по оплате:
спортивным судьям за обслуживание физкультурных и спортивных мероприятий;
компенсационных выплат, связанных с оплатой стоимости питания спортивным судьям, спортсменам, тренерам а также другим специалистам физкультурных и спортивных мероприятий;
проживания и питания спортсменов, тренеров, спортивных судей;
награждения победителей и призеров, физкультурных и спортивных мероприятий, лучших спортсменов и тренеров, иных специалистов;
информационно-технического обеспечения, которое может включать: техническое, компьютерное, телекоммуникационное обеспечение, средства массовой информации, пресс-центр, звуковое оборудование, телевидение, онлайн-трансляции в сети интернет;
типографских услуг и полиграфической продукции по действующим расценкам или договорным ценам в объемах, обеспечивающих наиболее экономичное проведение физкультурных и спортивных мероприятий и рациональное использование средств;
оформления мест проведения физкультурных и спортивных мероприятий;
канцелярских товаров и других материалов по действующим расценкам или договорным ценам в объемах, обеспечивающих наиболее экономичное проведение физкультурных и спортивных мероприятий и рациональное использование средств;
услуг по обеспечению безопасности при проведении физкультурных и спортивных мероприятий;
сувенирной продукции для участников физкультурных и спортивных мероприятий.
Расходы возмещаются по нормам, утвержденным настоящим Порядком и в пределах утвержденных смет расходов.
2.6. При участии в официальных спортивных мероприятиях, проводимых на территории Алтайского края, включенных в Единый краевой календарный план физкультурных и спортивных мероприятий, календарный план физкультурных и спортивно-массовых мероприятий отдела по спорту Администрации Рубцовского района, а также  в отборочных спортивных мероприятиях и спортивных мероприятиях, участие в которых определяется по итогам отборочных игр, приглашение на кубковые встречи сторонних спортивных организаторов, спортивные соревнования, учебно-тренировочные сборы и другие мероприятия по подготовке к спортивным соревнованиям, за счет средств районного бюджета могут возмещаться или оплачиваться расходы, в том числе по оплате:
проезда по тарифам экономического класса к месту проведения физкультурного и спортивного мероприятия и обратно воздушным, железнодорожным, водным и автомобильным транспортом, включая страховой взнос на обязательное личное страхование пассажиров на транспорте;
услуг по оформлению проездных документов, при наличии проездных документов по фактическим затратам, их экономической оправданности, оформленных в соответствии  с законодательством Российской Федерации (билетов);
провоза багажа к месту проведения мероприятий и обратно;
компенсационных выплат, связанных с оплатой стоимости питания спортивным судьям, спортсменам, тренерам а также другим специалистам физкультурных и спортивных мероприятий;

питания и проживания спортсменов, тренеров и других специалистов физкультурных и спортивных мероприятий;
стартовых и заявочных взносов на участие в физкультурных и спортивных мероприятиях;
обеспечения спортивной экипировкой, в соответствии с требованиями проводящих мероприятия организаций;
аренды (услуг по предоставлению) спортивных сооружений и оборудования, автотранспорта.

Страхования жизни и здоровья спортсменов на официальные спортивные мероприятия осуществляется за счет средств районного бюджета, если это предусматривается положением о соревновании.
Расходы возмещаются по нормам, утвержденным настоящим Порядком, и в пределах утвержденных смет расходов.
2.7. Организаторы, осуществляющие проведение физкультурных и спортивных мероприятий, могут увеличить нормативы, установленные настоящим Порядком, на основании принципа консолидации средств спонсоров, заявочных взносов, других источников.

3. Порядок предоставления отчетности
3.1. Не позднее 10 календарных дней после окончания физкультурного мероприятия и (или) спортивного мероприятия организатором в отдел бухгалтерского учета и отчетности Администрации Рубцовского района, представляется отчет о проведении мероприятия включающий в себя:
положение о проведении мероприятия;
программу соревнований (расписание игр);
заявки участников мероприятия, заверенные врачом;
протоколы результатов соревнований, таблицы результатов;
список судейской коллегии;
список победителей, призеров соревнований.
3.2. Не позднее 15 календарных дней после окончания физкультурного мероприятия и (или) спортивного мероприятия ответственным лицом предоставляется отчет (авансовый отчет) и (или) другие подтверждающие документы, произведенных расходов, в отдел бухгалтерского учета и отчетности Администрации Рубцовского района.
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением
Администрации района

от 23.11.2020  №___500___
НОРМЫ РАСХОДОВ СРЕДСТВ

 на компенсационные выплаты связанные с оплатой стоимости питания спортсменов, тренеров и специалистов при проведении и участии в физкультурных и спортивных мероприятиях
	N п/п
	Наименование мероприятий
	Нормы расходов на одного человека в день (в рублях)

	1.
	Районные соревнования, учебно-тренировочные сборы
	150

	2.
	Краевые физкультурные и спортивные мероприятия и тренировочные мероприятия к ним, межрайонные и  кубковые встречи сторонних спортивных организаторов
	300

	3.
	Международные, всероссийские соревнования и тренировочные мероприятия к ним
	600

Примечание:

1. Лица, сопровождающие спортсменов-инвалидов первой группы, обеспечиваются питанием и размещением по нормам расходов, действующим для спортсменов данного мероприятия.

НОРМЫ РАСХОДОВ СРЕДСТВ

на оплату спортивным судьям и прочему персоналу за обслуживание физкультурных и спортивных мероприятий

	Наименование судейских должностей
	Размеры выплат с учетом судейских категорий (в рублях)

	ВК (РК)
	1к
	2к, 3к

	Главный судья, главный судья-секретарь, инспектор, технический делегат
	400
	350

	Заместитель главного судьи, главного секретаря
	330
	280

	Спортивные судьи
	330
	260
	230

	Командные игровые виды спорта (в т.ч. зимний футбол)

	Главный судья игры, главный секретарь игры
	260
	210
	180

	Помощник главного судьи игры, комиссар
	210
	170
	160

	Спортивные судьи
	180
	160
	140

	Игровые виды спорта с укороченным регламентом (стритбол, пляжный волейбол, мини-футбол, в т.ч. зимний мини-футбол, бенди и другие)

	Первый спортивный судья игры
	130
	100
	90

	Спортивные судьи
	100
	90
	80

	Прочий персонал

	Наименование должности
	без учета судейских категорий

	Начальник дистанций, трасс (лыжные виды спорта, велосипедный спорт, гребля на байдарках и каноэ, водно-лыжный спорт, спортивное ориентирование, легкоатлетические пробеги и другие)
	до 270

	Ветеринарный врач
	до 190

	Помощник начальника дистанций, трасс
	до 220

	Комендант соревнований
	до 220

	Начальник боепитания, водитель ратрака
	до 200

	Рабочий по подготовке мест соревнований, сурдопереводчик
	до 200

	Контролер, счетчик очков, радист
	до 200

	Конюх, художник
	до 200

	Электронное компьютерное обслуживание:

	- районные соревнования
	до 300

Условные обозначения:
ВК (РК) - Спортивный судья всероссийской (республиканской) категории
1к - Спортивный судья первой категории
2к - Спортивный судья второй категории
3к - Спортивный судья третьей категории

Примечание:

1. Размеры выплат предусмотрены за обслуживание одного дня соревнований, кроме командных игровых видов спорта, где выплаты производятся за обслуживание одной игры (футбол, хоккей, баскетбол, волейбол, водное поло, гандбол, хоккей на траве, регби и другие).

2. Количественный состав судейских коллегий (бригад) определяется в соответствии с квалификационными требованиями к спортивным судьям, согласно утвержденным правилам соревнований по видам спорта и по определению проводящей организации с учетом экономии бюджетных средств.

НОРМЫ РАСХОДОВ СРЕДСТВ

 на компенсационные выплаты, связанные с оплатой стоимости питания спортивным судьям и прочему персоналу за обслуживание физкультурных и спортивных мероприятий
	Наименование судейских должностей
	Нормы расходов на чел. в день (руб.)
	Количество оплачиваемых дней

	Главный судья,
главный судья-секретарь
	500
	дни соревнований

	Заместитель главного судьи,
заместитель главного судьи-секретаря

	500
	дни соревнований

	Спортивные судьи, в том числе:
	500
	дни соревнований

	Начальник дистанции (трасс)
Комендант
Судья электронного обслуживания
	500
	дни соревнований

	Помощник начальника дистанции (трасс)
Судья-информатор и др.
	500
	дни соревнований

Примечание:

1. Размеры компенсационных выплат, связанных с оплатой стоимости питания спортивным судьям и за обслуживание физкультурных и спортивных мероприятий, предусмотрены за обслуживание одного дня соревнований.

2. Количественный состав судейских коллегий (бригад) определяется в соответствии с квалификационными требованиями к спортивным судьям, согласно утвержденным правилам соревнований по видам спорта и по определению проводящей организации с учетом экономии бюджетных средств.

3. При проведении мероприятий спортивные судьи, обеспечиваются питанием или оплачивается их работа в соответствии с нормами расходов на оплату спортивным судьям, за обслуживание физкультурных и спортивных мероприятий.

НОРМЫ РАСХОДОВ СРЕДСТВ

на призы в денежном выражении для награждения победителей и призеров физкультурных и спортивных мероприятий

	Наименование спортивных мероприятий
	Призы в денежном выражении

	Летняя и зимняя спартакиада сельских спортсменов Рубцовского района
	Командам призерам на приобретение спортивного инвентаря:

1 место до 20000 рублей

2 место до 15000 рублей

3 место до 10000 рублей

	Летняя и зимняя Олимпиада сельских спортсменов Алтайского края
	За выход в финал Олимпиад до 5000 рублей каждому спортсмену, в соревновании среди спортивных семей до 10000 рублей на семью;

	Летняя и зимняя Олимпиада сельских спортсменов Алтайского края

	За призовые места в финале Олимпиад каждому спортсмену:

1 место до 10000 рублей

2 место до 8000 рублей

3 место до 6000 рублей

каждому тренеру:

до 10000 рублей

Примечание:

1. В игровых командных видах спорта и командных дисциплинах команды, занявшие призовые места, награждаются дипломами, кубками, а участники команд – медалями, дипломами и памятными призами.

2. В лично-командных первенствах, личном первенстве награждаются победители и призеры дипломами, медалями и памятными призами, в командном первенстве – дипломами и кубками.

3. Тренеры спортсменов-победителей и призеров (команд) награждаются дипломами, медалями, памятными призами, на краевых олимпиадах – дипломами и медалями.

НОРМЫ РАСХОДОВ СРЕДСТВ

на канцелярские и хозяйственные товары для проведения физкультурных и спортивных мероприятий

	Наименование
	Стоимость
(в рублях)

	Канцелярские товары
	до 2000